
ROMANIA 
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SALSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.34
din 31 mai 2023 

privind aprobarea cotei de carburant pentru autovehiculele si utilajele care fac 
parte din parcul auto al Comunei Salsig, județul Maramureș

Având in vedere proiectul de hotarare nr.37 din 25.05.2023 initiat de primarul 
comunei si referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr.1705 din 25.05.2023 
privind aprobarea cotei de carburant pentru autovehiculele si utilajele care fac 
parte din parcul auto al Primăriei comunei Salsig, județul Maramureș

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.1706/25.05.2023 ;
Ținând cont de Avizul favorabil nr.23 din 30.05.2023 emis de „Comisia buget- 

finante, proiecte, agricultura, protecția mediului, activitati social-culturale si 
culte"din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile :
-art.l alin.(5) din Legea nr.258/2015 pentru modificarea si completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 
pentru autoritatile administrației publice si instituțiile publice;

-art.14 alin.(3), (4) si (5) si art.20 alin.(l) lit.„e" din Legea nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- Ordinul
nr. 14/ 1982 pentru aprobarea normativului privind consumul de combustibil si ulei 
pentru automobile

în temeiul dispozițiilor art.129 alin.(l), art.136 alin. (1), art.139 alin. (1) si 
art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig , intrunit in ședința ordinara din data de 31 
mai 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.l.Se aproba consumul de carburanți pentru autovehiculele si utilajele 

existente in patrimoniul Comunei Salsig, conform Anexei -parte integranta din 
prezenta hotarare.

Art.2.Primarul comunei Salsig, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei.

1

Art.l.Se


Art.3.începând cu data emiterii prezentei, 
inceteaza aplicabilitatea.

Art.4.Prezenta se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș; 
-d-lui Primar al comunei Salsig; 
-compartimentului financiar-contabil;
- dosar;

orice dispoziție contrara isi

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr.total consilieri: 11, din care prezenti 11, absenți: —.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru" , 0 „împotriva", 0 
„abțineri".

2


